КОПИЯ

Дело № 2а-565/2024

УИД: 36OS0000-01-2023-006459-04

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Оробинской О.В.,

при секретаре Барсуковой А.Е.,

с участием представителя административных ответчиков начальника отдела – старшего судебного пристава СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО1, судебного пристава-исполнителя СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО2 по доверенностям ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «РЕСО-Лизинг» к Управлению ФССП России по Воронежской области, начальнику отделения – старшему судебному приставу ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО4, врио начальника отделения – старшего судебного пристава ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО5, судебным приставам-исполнителям ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО6, ФИО7, ФИО8, к судебным приставам – исполнителям Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО11, ФИО9, заместителю (врио) начальника отделения – старшего судебного пристава Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО10, к судебному приставу-исполнителю СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО2, начальнику отдела – старшему судебному приставу СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО1, ГМУ ФССП России о признании незаконными постановлений о наложении запрета на регистрационные действия, о признании незаконными постановлений об отказе в удовлетворении заявления (ходатайства), о признании незаконными постановлений по результатам рассмотрения жалобы, возложении обязанности отменить постановления о наложения запрета на регистрационные действия,

у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью «РЕСО-Лизинг» (далее – ООО «РЕСО-Лизинг») обратилось в суд с иском к Управлению ФССП России по Воронежской области (далее – УФССП по Воронежской области), начальнику отделения – старшему судебному приставу ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО4, судебному приставу-исполнителю ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО6, к судебным приставам – исполнителям Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО11, ФИО9, заместителю (врио) начальника отделения – старшего судебного пристава Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО10, в котором, с учетом принятых уточнений, указало, ООО «РЕСО-Лизинг» на праве собственности принадлежат следующие транспортные средства: ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA (№), HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№).

В отношении транспортного средства ГАЗ GAZell NEXT VIN (№) 16.09.2022 между ООО «РЕСО-Лизинг» и ООО «НГЭМ» был заключен договор лизинга № 004НР-НГМ/05/2022РКБ, на основании которого ООО «РЕСО-Лизинг» (лизингодатель) принял на себя обязательство приобрести в собственность и передать во временное владение и пользование ООО «НГЭМ» (лизингополучатель) указанное транспортное средство. 

В отношении транспортного средства LADA GRANTA VIN (№) 16.09.2022 между ООО «РЕСО-Лизинг» и ООО «НГЭМ» был заключен договор лизинга № 003НР-НГМ/05/2022РКБ, на основании которого ООО «РЕСО-Лизинг» (лизингодатель) принял на себя обязательство приобрести в собственность и передать во временное владение и пользование ООО «НГЭМ» (лизингополучатель) указанное транспортное средство.

В отношении транспортного средства HYUNDAI CRETA VIN (№) 19.05.2022 между ООО «РЕСО-Лизинг» и ООО «НГЭМ» был заключен договор лизинга № 6504КЗ-НГМ/02/2022, на основании которого ООО «РЕСО-Лизинг» (лизингодатель) принял на себя обязательство приобрести в собственность и передать во временное владение и пользование ООО «НГЭМ» (лизингополучатель) указанное транспортное средство.

В отношении транспортного средства GAZelle NEXT VIN (№) 19.05.2022 между ООО «РЕСО-Лизинг» и ООО «НГЭМ» был заключен договор лизинга № 6495КЗ-НГМ/01/2022, на основании которого ООО «РЕСО-Лизинг» (лизингодатель) принял на себя обязательство приобрести в собственность и передать во временное владение и пользование ООО «НГЭМ» (лизингополучатель) указанное транспортное средство.

Данные транспортные средства были переданы ООО «НГЭМ» по актам приема-передачи.

В связи с просрочкой по оплате лизинговых платежей договоры лизинга были расторгнуты с лизингополучателем. Все указанные выше транспортные средства, являвшиеся предметами лизинга, были изъяты у лизингополучателя.

При проведении мероприятий по снятию транспортных средств с регистрационного учета в связи с расторжением договора лизинга установлены факты наложения запрета на регистрационные действия, вынесенные судебными приставами исполнителями ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области, Коминтерновским РОСП г. Воронежа, СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России.

Ссылаясь на отсутствие правовых оснований у административных ответчиков по наложению запретов на вышеуказанные транспортные средства, с учетом принятых судом уточнений, просит признать незаконными постановления о наложении запрета на регистрационные действия, вынесенные судебными приставами-исполнителями ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области по следующим исполнительным производствам:

ИП: 301085/23/36060-ИП от 23.08.2023, ИП: 301090/23/36060-ИП от 23.08.2023, ИП 301088/23/36060-ИП от 23.08.2023, ИП: 298275/23/36060-ИП от 21.08.2023 ИП: 298039/23/36060-ИП от 21.08.2023, ИП: 280311/23/36060-ИП от 09.08.2023 ИП: 291961/23/36060-ИП от 16.08.2023, ИП: 298271/23/36060-ИП от 21.08.2023 ИП: 298058/23/36060-ИП от 21.08.2023. ИП: 298030/23/36060-ИП от 21.08.2023 ИП: 293298/23/36060-ИП от 16.08.2023, ИП: 298274/23/36060-ИП от 21.08.2023 ИП: 280400/23/36060-ИП от 09.08.2023, ИП: 286671/23/36060-ИП от 11.08.2023 ИП: 280159/23/36060-ИП от 09.08.2023, ИП: 277758/23/36060-ИП от 09.08.2023 ИП: 298285/23/36060-ИП от 21.08.2023, ИП: 248052/23/36060-ИП от 18.07.2023 ИП: 227319/23/36060-ИП от 03.07.2023, ИП: 212308/23/36060-ИП от 23.06.2023 ИП: 212686/23/36060-ИП от 23.06.2023, ИП: 214508/23/36060-ИП от 23.06.2023 11П: 212303/23/36060-ИП от 23.06.2023, ИП: 212297/23/36060-ИП от 23.06.2023 ИП: 223344/23/36060-ИП от 28.06.2023, ИП: 223412/23/36060-ИП от 28.06.2023 ИП: 223425/23/36060-ИП от 28.06.2023, ИП: 188997/23/36060-ИП от 13.06.2023 ИП: 189000/23/36060-ИП от 13.06.2023, ИП: 181938/23/36060-ИП от 08.06.2023 ИП: 181946/23/36060-ИП от 08.06.2023, ИП: 170595/23/36060-ИП от 02.06.2023 ИП: 170600/23/36060-ИП от 02.06.2023, ИП: 170647/23/36060-ИП от 02.06.2023 ИП: 170721/23/36060-ИП от 02.06.2023, ИП: 173476/23/36060-ИП от 02.06.2023 ИП: 173485/23/36060-ИП от 02.06.2023, ИП: 173480/23/36060-ИП от 02.06.2023 ИП: 173484/23/36060-ИП от 02.06.2023, ИП: 173598/23/36060-ИП от 02.06.2023 ИП: 173578/23/36060-ИП от 02.06.2023, ИП: 165834/23/36060-ИП от 29.05.2023 ИП: 160496/23/36060-ИП от 25.05.2023, ИП: 160383/23/36060-ИП от 25.05.2023 ИП: 152547/23/36060-ИП от 18.05.2023. ИП: 152668/23/36060-ИП от 18.05.2023 ИП: 152672/23/36060-ИП от 18.05.2023, ИП: 152671/23/36060-ИП от 18.05.2023 ИП: 156844/23/36060-ИП от 23.05.2023, ИП: 136706/23/36060-ИП от 03.05.2023 ИП: 135324/23/36060-ИП от 03.05.2023, ИП: 136870/23/36060-ИП от 03.05.2023 ИП: 135325/23/36060-ИП от 03.05.2023, ИП: 144550/23/36060-ИП от 10.05.2023, ИП: 136872/23/36060-ИП от 03.05.2023, ИП: 142098/23/36060-ИП от 10.05.2023 ИП: 144551/23/36060-ИП от 10.05.2023, ИП: 144533/23/36060-ИП от 10.05.2023 ИП: 99336/23/36060-ИП от 04.04.2023, ИП: 104488/23/36060-ИП от 04.04.2023, ИП: 104564/23/36060-ИП от 04.04.2023, ИП: 109488/23/36060-ИП от 10.04.2023, ИП: 91891 /23/36060-ИП от 04.04.2023, ИП: 78121/23/36060-ИП от 13.03.2023, ИП: 62871/23/36060-ИП от 28.02.2023, ИП: 79917/23/36060-ИП от 14.03.2023, ИП: 59639/23/36060-ИП от 28.02.2023, ИП: 83613/23/36060-ИП от 16.03.2023, ИП: 76307/23/36060-ИП от 10.03.2023, ИП: 76308/23/36060-ИП от 10.03.2023 ИП: 68730/23/36060-ИП от 03.03.2023, ИП: 68729/23/36060-ИП от 03.03.2023, ИП: 68728/23/36060-ИП от 03.03.2023, ИП: 68731/23/36060-ИП от 03.03.2023, ИП: 54254/23/36060-ИП от 16.02.2023, ИП: 51528/23/36060-ИП от 14.02.2023, ИП: 40753/23/36060-ИП от 06.02.2023, ИП: 22779/23/36060-ИП от 23.01.2023, ИП: 12458/23/36060-ИП от 16.01.2023, ИП: 10124/23/36060-ИП от 16.01.2023, ИП: 16703/23/36060-ИП от 19.01.2023, ИП: 16671/23/36060-ИП от 19.01.2023 ИП: 10189/23/36060-ИП от 16.01.2023, ИП: 468034/22/36060-ИП от 19.12.2022, ИП: 461297/22/36060-ИП от 12.12.2022, ИП: 479644/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 491396/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 503701/23/36060-ИП от 09.01.2023, ИП: 500992/23/36060-ИП от 09.01.2023, ИП: 481478/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 481470/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 481475/22/36060-ИП от 27.12.2022 ИП: 481223/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 481474/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 484217/22/36060-ИП от (ДД.ММ.ГГГГ), ИП: 493602/22/36060-ИП от (ДД.ММ.ГГГГ) в части наложения запрета на регистрационные действия в отношении транспортных средств, принадлежащих ООО «РЕСО-Лизинг» - HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№)., LADA GRANTA VIN (№), ГАЗ GAZelle NEXT VIN (№);

признать незаконными постановления о наложении запрета на регистрационные действия, вынесенные судебными приставами-исполнителями Коминтерновского РОСП г. Воронежа по исполнительным производствам ИП: 176156/23/36035-ИП от 15.08.2023, ИП: 176157/23/36035-ИП от 15.08.2023, ИП: 148833/23/36035-ИП от 03.07.2023, ИП: 258211/23/36035-ИП от 24.10.2023 в части наложения запрета на регистрационные действия в отношении транспортных средства, принадлежащих ООО «РЕСО-Лизинг» - HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), ГАЗ GAZelle NEXT VIN (№);

признать незаконными постановление о наложении запрета на регистрационные действия, вынесенное судебным приставом-исполнителем СОСП по Воронежской области ФИО2, по исполнительному производству ИП: 112120/23/98036-ИП от 16.11.2023 в части наложения запрета на регистрационные действия в отношении транспортных средства, принадлежащих ООО «РЕСО-Лизинг» - HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), ГАЗ GAZelle NEXT VIN (№);

признать незаконным постановления об отказе в удовлетворении заявления (ходатайства), вынесенные судебным приставом-исполнителем ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО6 № 36060/23/1481716 от 22.08.2023 и 36060/23/1548548 от 30.08.2023, вынесенное судебным приставом-исполнителем ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО8 № 36060/23/2117847 от 01.11.2023, вынесенное судебным приставом-исполнителем ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО7 № 36060/23/1969522 от 17.10.2023, вынесенное врио начальника отделения – старшего судебного пристава ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО5 № 36060/23/2311063 от 17.11.2023;

признать незаконным постановления об отказе в удовлетворении заявления (ходатайства), вынесенные судебным приставом-исполнителем Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО9 № 23/484457 от 15.10.2023 и № 23/556492 от 17.11.2023;

признать незаконным постановление по результатам рассмотрения жалобы № 23/386463 от 15.09.2023, вынесенное врио начальника отделения - старшего судебного пристава ФИО10;

признать незаконным постановление об отказе в удовлетворении заявления (ходатайства) № 98036/23/777360 от 01.12.2023 вынесенное судебным приставом-исполнителем СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО2;

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО11, выразившееся в невынесении постановления об отмене постановления о запрете регистрационных действий в отношении транспортных средств: ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№) в рамках исполнительных производств ИП: 176156/23/36035-ИП от 15.08.2023, ИП: 176157/23/36035-ИП от 15.08.2023, ИП: 148833/23/36035-ИП от 03.07.2023;

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО7, ведущей исполнительные производства в отношении должника ООО «НГЭМ», выразившееся в невынесении постановления об отмене запрета регистрационных действий в отношении транспортных средств ООО «РЕСО-Лизинг» ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№);

обязать должностных лиц ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области отменить постановления о наложении па регистрационные действия в отношении транспортных средств принадлежащих ООО «РЕСО-Лизинг»: ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№);

обязать должностных лиц Коминтерновского РОСП г. Воронежа отменить постановления о наложении запрета на регистрационные действия в отношении транспортных средств принадлежащих ООО «РЕСО-Лизинг»: ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№);

обязать должностных лиц СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России отменить постановления о наложении запрета на регистрационные действия в отношении транспортных средств принадлежащие ООО «РЕСО-Лизинг»: ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№) (т. 1, л.д. 8-17, т.2, л.д. 41-44, т. 3, л.д. 60-61).

К участию в деле в качестве административных ответчиков привлечены судебные приставы-исполнители ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО7, ФИО8, врио начальника отделения – старшего судебного пристава ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО5, начальник отдела – старший судебный пристав СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО1, судебный пристав СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО2, ГМУ ФССП России, в качестве заинтересованных лиц УГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, Центральное МУГАДН Ространснадзора, МИФНС России № 15 по Воронежской области, ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Смоленской области, ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Брянской области, ЦАФАП ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области.

Судебное заседание назначалось на 21.02.2024, 10.30 час., затем объявлен перерыв до 28.02.2023, 13.45 час.

После объявленного перерыва представитель административного истца ООО «РЕСО-Лизинг» по доверенности ФИО12 в судебное заседание не явилась, до перерыва заявленные административные исковые требования поддержала, просила их удовлетворить.

Представитель административных ответчиков начальника отдела – старшего судебного пристава СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО1, судебного пристава-исполнителя СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО2 по доверенностям ФИО3 в судебном заседании административные исковые требования не признала, просила в их удовлетворении отказать.

Административные ответчики начальник отделения - старший судебный пристав ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО4, судебные приставы-исполнители ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО6, ФИО7, ФИО8, врио начальника отделения – старшего судебного пристава ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО5, судебные приставы-исполнители Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО11, ФИО9, заместитель (врио) начальника отделения – старшего судебного пристава Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО10, начальник отдела – старший судебный пристав СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО1, судебный пристав СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО2, ГМУ ФССП России, заинтересованные лица, ООО «НГЭМ», Центр видеофиксации ГИБДД ГУ МВД России по Ивановской области,,Э ЦАФАП ОДД Госавтоинспекции по г. Москве, ФИО13, ФИО14, УГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области, Центральное МУГАДН Ространснадзора, МИФНС России № 15 по Воронежской области, ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Смоленской области, ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Брянской области, ЦАФАП ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области в судебное заседание не явились, о дне слушания дела извещены надлежащим образом.

Выслушав представителя административного истца, представителя административных ответчиков, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Частью первой статьи 218 КАС РФ предусмотрено, что гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

В соответствии с ч. 1 ст. 121 Федерального закона от 02.10.2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

Согласно ч. 9 ст. 226 КАС РФ если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет: 1) нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление; 2) соблюдены ли сроки обращения в суд; 3) соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих: а) полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); б) порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен; в) основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами; 4) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Закон об исполнительном производстве) задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

Исполнительное производство осуществляется на принципах законности и своевременности совершения исполнительных действий, применения мер принудительного исполнения (статья 4 Закона об исполнительном производстве).

Согласно части 1 статьи 64 Закона об исполнительном производстве исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с названным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе. В частности, судебный пристав-исполнитель вправе совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов (пункт 17).

К числу таких действий относится установление запрета на распоряжение принадлежащим должнику имуществом (в том числе запрета на совершение в отношении него регистрационных действий) при условии соответствия задачам и принципам исполнительного производства, соблюдения защищаемых федеральным законом прав должника и иных лиц.

Запрет на распоряжение имуществом налагается в целях обеспечения исполнения исполнительного документа и предотвращения выбытия имущества, на которое впоследствии может быть обращено взыскание, из владения должника в случаях, когда судебный пристав-исполнитель обладает достоверными сведениями о наличии у должника индивидуально определенного имущества, но при этом обнаружить и/или произвести опись такого имущества по тем или иным причинам затруднительно (например, когда принадлежащее должнику транспортное средство скрывается им от взыскания). После обнаружения фактического местонахождения имущества и возникновения возможности его осмотра и описи в целях обращения взыскания на него судебный пристав-исполнитель обязан совершить все необходимые действия по наложению ареста на указанное имущество должника по правилам, предусмотренным статьей 80 Закона об исполнительном (пункт 42 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17 ноября 2015 года № 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства").

В силу ч. 5-7 ст. 64.1 ФЗ «Об исполнительном производстве» если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должностное лицо службы судебных приставов рассматривает заявление, ходатайство в десятидневный срок со дня поступления к нему заявления, ходатайства и по результатам рассмотрения выносит постановление об удовлетворении полностью или частично либо об отказе в удовлетворении заявления, ходатайства.

В случае удовлетворения заявления, ходатайства должностное лицо службы судебных приставов в постановлении указывает, какие исполнительные действия совершены (подлежат совершению) и (или) какие меры принудительного исполнения применены (подлежат применению), если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Частью 1 статьи 123 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» установлено, что жалоба на постановление судебного пристава-исполнителя или заместителя старшего судебного пристава, за исключением постановления, утвержденного старшим судебным приставом, на их действия (бездействие) подается старшему судебному приставу, в подчинении которого находится судебный пристав-исполнитель или заместитель старшего судебного пристава.

Согласно части 1 статьи 127 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» решение должностного лица службы судебных приставов по жалобе принимается в форме постановления. 

По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо службы судебных приставов признает постановление, действия (бездействие), отказ в совершении действий правомерными и отказывает в удовлетворении жалобы или признает жалобу обоснованной полностью или частично (часть 2 статьи 127 Федерального закона от (ДД.ММ.ГГГГ) № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»).

Согласно предмету заявленных административных исковых требований административным истцом ООО «РЕСО-Лизинг» оспаривается наложение запрета на регистрационные действия в отношении транспортных средств ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№), находящихся на исполнении в ОСП по ВАШ У(ФИО)2 по 

<

адрес> по следующим исполнительным производствам:

ИП: 301085/23/36060-ИП от 23.08.2023, ИП: 301090/23/36060-ИП от 23.08.2023, ИП 301088/23/36060-ИП от 23.08.2023, ИП: 298275/23/36060-ИП от 21.08.2023 ИП: 298039/23/36060-ИП от 21.08.2023, ИП: 280311/23/36060-ИП от 09.08.2023 ИП: 291961/23/36060-ИП от 16.08.2023, ИП: 298271/23/36060-ИП от 21.08.2023 ИП: 298058/23/36060-ИП от 21.08.2023. ИП: 298030/23/36060-ИП от 21.08.2023 ИП: 293298/23/36060-ИП от 16.08.2023, ИП: 298274/23/36060-ИП от 21.08.2023 ИП: 280400/23/36060-ИП от 09.08.2023, ИП: 286671/23/36060-ИП от 11.08.2023 ИП: 280159/23/36060-ИП от 09.08.2023, ИП: 277758/23/36060-ИП от 09.08.2023 ИП: 298285/23/36060-ИП от 21.08.2023, ИП: 248052/23/36060-ИП от 18.07.2023 ИП: 227319/23/36060-ИП от 03.07.2023, ИП: 212308/23/36060-ИП от 23.06.2023 ИП: 212686/23/36060-ИП от 23.06.2023, ИП: 214508/23/36060-ИП от 23.06.2023 11П: 212303/23/36060-ИП от 23.06.2023, ИП: 212297/23/36060-ИП от 23.06.2023 ИП: 223344/23/36060-ИП от 28.06.2023, ИП: 223412/23/36060-ИП от 28.06.2023 ИП: 223425/23/36060-ИП от 28.06.2023, ИП: 188997/23/36060-ИП от 13.06.2023 ИП: 189000/23/36060-ИП от 13.06.2023, ИП: 181938/23/36060-ИП от 08.06.2023 ИП: 181946/23/36060-ИП от 08.06.2023, ИП: 170595/23/36060-ИП от 02.06.2023 ИП: 170600/23/36060-ИП от 02.06.2023, ИП: 170647/23/36060-ИП от 02.06.2023 ИП: 170721/23/36060-ИП от 02.06.2023, ИП: 173476/23/36060-ИП от 02.06.2023 ИП: 173485/23/36060-ИП от 02.06.2023, ИП: 173480/23/36060-ИП от 02.06.2023 ИП: 173484/23/36060-ИП от 02.06.2023, ИП: 173598/23/36060-ИП от 02.06.2023 ИП: 173578/23/36060-ИП от 02.06.2023, ИП: 165834/23/36060-ИП от 29.05.2023 ИП: 160496/23/36060-ИП от 25.05.2023, ИП: 160383/23/36060-ИП от 25.05.2023 ИП: 152547/23/36060-ИП от 18.05.2023. ИП: 152668/23/36060-ИП от 18.05.2023 ИП: 152672/23/36060-ИП от 18.05.2023, ИП: 152671/23/36060-ИП от 18.05.2023 ИП: 156844/23/36060-ИП от 23.05.2023, ИП: 136706/23/36060-ИП от 03.05.2023 ИП: 135324/23/36060-ИП от 03.05.2023, ИП: 136870/23/36060-ИП от 03.05.2023 ИП: 135325/23/36060-ИП от 03.05.2023, ИП: 144550/23/36060-ИП от 10.05.2023, ИП: 136872/23/36060-ИП от 03.05.2023, ИП: 142098/23/36060-ИП от 10.05.2023 ИП: 144551/23/36060-ИП от 10.05.2023, ИП: 144533/23/36060-ИП от 10.05.2023 ИП: 99336/23/36060-ИП от 04.04.2023, ИП: 104488/23/36060-ИП от 04.04.2023, ИП: 104564/23/36060-ИП от 04.04.2023, ИП: 109488/23/36060-ИП от 10.04.2023, ИП: 91891/23/36060-ИП от 04.04.2023, ИП: 78121/23/36060-ИП от 13.03.2023, ИП: 62871/23/36060-ИП от 28.02.2023, ИП: 79917/23/36060-ИП от 14.03.2023, ИП: 59639/23/36060-ИП от 28.02.2023, ИП: 83613/23/36060-ИП от 16.03.2023, ИП: 76307/23/36060-ИП от 10.03.2023, ИП: 76308/23/36060-ИП от 10.03.2023 ИП: 68730/23/36060-ИП от 03.03.2023, ИП: 68729/23/36060-ИП от 03.03.2023, ИП: 68728/23/36060-ИП от 03.03.2023, ИП: 68731/23/36060-ИП от 03.03.2023, ИП: 54254/23/36060-ИП от 16.02.2023, ИП: 51528/23/36060-ИП от 14.02.2023, ИП: 40753/23/36060-ИП от 06.02.2023, ИП: 22779/23/36060-ИП от 23.01.2023, ИП: 12458/23/36060-ИП от 16.01.2023, ИП: 10124/23/36060-ИП от 16.01.2023, ИП: 16703/23/36060-ИП от 19.01.2023, ИП: 16671/23/36060-ИП от 19.01.2023 ИП: 10189/23/36060-ИП от 16.01.2023, ИП: 468034/22/36060-ИП от 19.12.2022, ИП: 461297/22/36060-ИП от 12.12.2022, ИП: 479644/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 491396/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 503701/23/36060-ИП от 09.01.2023, ИП: 500992/23/36060-ИП от 09.01.2023, ИП: 481478/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 481470/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 481475/22/36060-ИП от 27.12.2022 ИП: 481223/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 481474/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 484217/22/36060-ИП от 27.12.2022, ИП: 493602/22/36060-ИП от 09.01.2023;

по исполнительным производствам ИП: 176156/23/36035-ИП от 15.08.2023, ИП: 176157/23/36035-ИП от 15.08.2023, ИП: 148833/23/36035-ИП от 03.07.2023, ИП: 258211/23/36035-ИП от 24.10.2023, находящимся на исполнении в Коминтерновском РОСП г. Воронежа;

по исполнительному производству ИП: 112120/23/98036-ИП от 16.11.2023, находящему на исполнении в СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России.

Судом установлено, что на основании постановлений органов ГИБДД с применением видеофиксации, вступивших в законную силу, о взыскании административных штрафов в порядке главы 12 КоАП РФ судебными приставами-исполнителями Отделения судебных приставов по взысканию административных штрафов УФССП России по Воронежской области в отношении ООО «НГЭМ» возбуждены исполнительные производства, по которым вынесены следующие постановления о запрете на совершение регистрационных действий, в том числе, в отношении транспортных средств, ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№): в рамках исполнительного производства № 277758/23/36060-ИП от 09.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 280159/23/36060-ИП от 09.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 280311/23/36060-ИП от 09.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 280400/23/36060-ИП от 09.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 286671/23/36060-ИП от 11.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 291961/23/36060-ИП от 16.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 293298/23/36060-ИП от 16.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 298030/23/36060-ИП от 21.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 298039/23/36060-ИП от 21.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 298058/23/36060-ИП от 21.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 298271/23/36060-ИП от 21.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 298274/23/36060-ИП от 21.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 298275/23/36060-ИП от 21.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 301085/23/36060-ИП от 23.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 301088/23/36060-ИП от 23.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 301090/23/36060-ИП от 23.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023; в рамках исполнительного производства № 248052/23/36060-ИП от 18.07.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 18.07.2023; в рамках исполнительного производства № 227319/23/36060-ИП от 03.07.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 10.07.2023; в рамках исполнительного производства № 212297/23/36060-ИП от 23.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023; в рамках исполнительного производства № 212303/23/36060-ИП от 23.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023; в рамках исполнительного производства № 212308/23/36060-ИП от 23.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023; в рамках исполнительного производства № 212686/23/36060-ИП от 23.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023; в рамках исполнительного производства № 214508/23/36060-ИП от 23.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023; в рамках исполнительного производства № 223344/23/36060-ИП от 28.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023; в рамках исполнительного производства № 223412/23/36060-ИП от 28.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023; в рамках исполнительного производства № 223425/23/36060-ИП от 28.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023; в рамках исполнительного производства № 188997/23/36060-ИП от 13.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 22.06.2023; в рамках исполнительного производства № 189000/23/36060-ИП от 13.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 22.06.2023; в рамках исполнительного производства № 170595/23/36060-ИП от 02.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 170600/23/36060-ИП от 02.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 170647/23/36060-ИП от 02.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 170721/23/36060-ИП от 02.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 173476/23/36060-ИП от 02.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 173480/23/36060-ИП от 02.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 173484/23/36060-ИП от 02.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 173485/23/36060-ИП от 02.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 173578/23/36060-ИП от 02.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 173598/23/36060-ИП от 02.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 181938/23/36060-ИП от 08.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 181946/23/36060-ИП от 08.06.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023; в рамках исполнительного производства № 165834/23/36060-ИП от 29.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 05.06.2023; в рамках исполнительного производства № 160496/23/36060-ИП от 25.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 01.06.2023; в рамках исполнительного производства № 152547/23/36060-ИП от 18.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 30.05.2023; в рамках исполнительного производства № 152668/23/36060-ИП от 18.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 30.05.2023; в рамках исполнительного производства № 152671/23/36060-ИП от 18.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 30.05.2023; в рамках исполнительного производства № 152672/23/36060-ИП от 18.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 30.05.2023; в рамках исполнительного производства № 156844/23/36060-ИП от 23.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 30.05.2023; в рамках исполнительного производства № 91891/23/36060-ИП от 04.04.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 99336/23/36060-ИП от 04.04.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 104488/23/36060-ИП от 04.04.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 104564/23/36060-ИП от 04.04.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 109488/23/36060-ИП от 10.04.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 135324/23/36060-ИП от 03.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 135325/23/36060-ИП от 03.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 136706/23/36060-ИП от 03.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 136870/23/36060-ИП от 03.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 136872/23/36060-ИП от 03.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 142098/23/36060-ИП от 10.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 144533/23/36060-ИП от 10.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 144550/23/36060-ИП от 10.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 144551/23/36060-ИП от 10.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 68728/23/36060-ИП от 03.03.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023; в рамках исполнительного производства № 68729/23/36060-ИП от 03.03.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023; в рамках исполнительного производства № 68730/23/36060-ИП от 03.03.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023; в рамках исполнительного производства № 68731/23/36060-ИП от 03.03.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023; в рамках исполнительного производства № 76307/23/36060-ИП от 10.03.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023; в рамках исполнительного производства № 76308/23/36060-ИП от 10.03.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023; в рамках исполнительного производства № 83613/23/36060-ИП от 16.03.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023; в рамках исполнительного производства № 54254/23/36060-ИП от 16.02.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 27.02.2023; в рамках исполнительного производства № 51528/23/36060-ИП от 14.02.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 16.02.2023; в рамках исполнительного производства № 40753/23/36060-ИП от 06.02.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 08.02.2023; в рамках исполнительного производства № 12458/23/36060-ИП от 16.01.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023; в рамках исполнительного производства № 10124/23/36060-ИП от 16.01.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023; в рамках исполнительного производства № 16671/23/36060-ИП от 19.01.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023; в рамках исполнительного производства № 16703/23/36060-ИП от 19.01.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023; в рамках исполнительного производства № 22779/23/36060-ИП от 23.01.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023; в рамках исполнительного производства № 461297/22/36060-ИП от 12.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 468034/22/36060-ИП от 19.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 479644/22/36060-ИП от 27.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 481223/22/36060-ИП от 27.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 481223/22/36060-ИП от 27.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 484217/22/36060-ИП от 27.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 491396/22/36060-ИП от 27.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 298285/23/36060-ИП от 21.08.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 28.08.2023; в рамках исполнительного производства № 160383/23/36060-ИП от 25.05.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 01.06.2023; в рамках исполнительного производства № 78121/23/36060-ИП от 13.03.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 62871/23/36060-ИП от 28.02.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 79917/23/36060-ИП от 14.03.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 59639/23/36060-ИП от 28.02.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023; в рамках исполнительного производства № 10189/23/36060-ИП от 16.01.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023; в рамках исполнительного производства № 503701/23/36060-ИП от 09.01.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 500701/23/36060-ИП от 09.01.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 481478/22/36060-ИП от 27.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 481470/22/36060-ИП от 27.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 481475/22/36060-ИП от 27.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 481474/22/36060-ИП от 27.12.2022 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023; в рамках исполнительного производства № 493602/22/36060-ИП от 09.01.2023 вынесено постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023, что подтверждается сведениями ГИБДД России (т. 1, л.д. 98-123), постановлениями о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств (т. 3, л.д. 94 СД-R диск).

Также из материалов дела следует, что Коминтерновским РОСП г. Воронежа в отношении должника ООО «НГЭМ» (ООО «Нефтегазэнергомонтаж») возбуждены следующие исполнительные производства, по которым вынесены постановления о запрете на регистрационные действия в отношении транспортных средств, в том числе, в том числе, в отношении транспортных средств, ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№): 

№ 176156/23/36035-ИП от 15.08.2023 о наложении ареста на имущество, принадлежащее ООО «Нефтегазэнергомонтаж» в пределах заявленных исковых требований в размере 122715 руб. в пользу взыскателя (ФИО)1, по которому вынесено постановление о запрете на регистрационные действия 15.08.2023 (т. 1, л.д. 206-208), 

№ 258211/23/36035-ИП от 24.10.2023 о взыскании с ООО «Нефтегазэнергомонтаж» задолженности в пользу Отделения фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Воронежской области в сумме 28473,12 руб., по которому вынесено постановление о запрете на регистрационные действия от 27.10.2023 (т. 2, л.д. 23-25)

№ 148833/23/36035-ИП от 03.07.2023, о взыскании с ООО «НГЭМ» административного штрафа в сумме 2500 руб. в пользу Центрального МУГАДН Ространснадзора, по которому вынесено постановление о запрете на регистрационные действия от 04.07.2023.

В производстве СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России находится исполнительное производство № 112120/23/98036-ИП от 16.11.2023 о взыскании с ООО «Нефтегазэнергомонтаж» задолженности в сумме 4224395,51 руб. в пользу МИ ФНС № 15 по Воронежской области, по которому 16.11.2023 вынесено постановление о запрете на регистрационные действия в том числе, в том числе, в отношении транспортных средств, ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№) (т. 3, л.д. 95-96).

Указанные запреты на регистрационные действия транспортных средств вынесены административными ответчика на основании полученных сведений из ГИБДД.

Вместе с тем, из представленных в суд документов следует, что спорные транспортные средства находятся в собственности административного истца на основании договоров купли-продажи: LADA GRANTA VIN (№) – по договору купли-продажи от 16.09.2022 № (№) (т. 1, л.д. 45-48), ГАЗ GAZell NEXT VIN (№) – по договору купли-продажи от 16.09.2022 № (№) (т. 1, л.д. 61-63), HYUNDAI CRETA VIN (№) – по договору купли-продажи от 19.05.2022 (№) (т. 2, л.д. 120-124), GAZelle NEXT VIN (№) – по договору купли-продажи от 19.05.2022 (№) (т. 2, л.д. 136-139), и были переданы в лизинг ООО «НГЭМ» на основании договоров от 16.09.2022 (№), от 16.09.2022 (№), от 19.05.2022 (№)КЗ-(№) от 19.05.2022 (№) (т. 1, л.д. 38-44, 54-60, т. 2, л.д. 113-119, 129-135). 

Соответствующие пометки о нахождении указанных транспортных средств в лизинге имеются сведениях ГИБДД, свидетельствах о регистрации транспортных средств.

Общество направило лизингополучателю уведомления-требования от 08.06.2023 и от 19.09.2023 о расторжении договоров; согласно актам изъятия по уведомлениям о расторжении договоров лизинга вышеуказанные транспортные средства были возвращены ООО «РЕСО-Лизинг».

Административный истец ООО «РЕСО-Лизинг» обращался в ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области, в Коминтерновский РОСП г. Воронежа, в СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России с ходатайствами об отмене постановлений о запрете на регистрационные действия в отношении названных транспортных средств. Постановлениями судебного пристава-исполнителя ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО6 № 36060/23/1481716 от 22.08.2023 и 36060/23/1548548 от 30.08.2023, судебного пристава-исполнителя ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО8 № 36060/23/2117847 от 01.11.2023, судебным пристава-исполнителя ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО7 № 36060/23/1969522 от 17.10.2023, врио начальника отделения – старшего судебного пристава ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО5 № 36060/23/2311063 от 17.11.2023, судебного пристава-исполнителя Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО9 № 23/484457 от 15.10.2023 и № 23/556492 от 17.11.2023; судебного пристава-исполнителя Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО11 № 36035/23/352939 от 23.08.2023 и № 36035/23/352925 от 23.08.2023, судебного пристава-исполнителя ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО7 № 36060/23/1969522 от 17.10.2023, судебного пристава-исполнителя СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО2 № 98036/23/777360 от 01.12.2023 в удовлетворении ходатайств было отказано; жалоба, поданная в порядке подчиненности в Коминтерновское РОСП г. Воронежа постановлением по результатам рассмотрения жалобы № 23/386463 от 15.09.2023 врио начальника отделения - старшего судебного пристава Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО10 оставлена без удовлетворения.

Разрешая заявленные исковые требования, суд учитывает, что регистрациятранспортного средства, предусмотренная п. 3 ст.15Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», является специальнойрегистрациейсамого транспортного средства, а не вещных прав на него и носит исключительно информационный (учетный) характер.

Поскольку вещное право на транспортное средство не подлежит государственнойрегистрации, момент возникновения права собственности у приобретателя по договору определяется в соответствии с п. 1 ст.223 ГК РФ, согласно которому право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Так как законодательно установленное требование о государственнойрегистрациитранспортного средства носит учетный, а не правоустанавливающий характер, принятие административными ответчиками мер в видезапретарегистрационныхдействий в отношении спорных транспортных средств, является неправомерным.

Кроме того, в силу статьи 23 Федерального закона от 29 октября 1998 года № 164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)» на предмет лизинга не может быть обращено взыскание третьего лица по обязательствам лизингополучателя, в том числе в случаях, если предмет лизинга зарегистрирован на имя лизингополучателя.

Располагая достоверными данными о регистрации транспортных средств за должником, судебные приставы-исполнители имели законные основания для наложения запрета на совершение регистрационных действий в отношении данного имущества в целях обеспечения исполнения исполнительного документа и предотвращения выбытия из владения должника имущества, на которое впоследствии может быть обращено взыскание.

Вместе с тем, после представления Обществом доказательств принадлежности ему транспортных средств на праве собственности и отсутствия у должника прав на указанное имущество, основания для сохранения ранее наложенного запрета на совершение регистрационных действий в отношении данного имущества были утрачены, в связи с чем судебным приставам-исполнителям следовало отменить наложенный ранее запрет.

Сохранение наложенного запрета в отношении не принадлежащего должнику на каком-либо праве имущества, на которое не может быть обращено взыскание, не соответствует задачам и принципам исполнительного производства (статьи 2, 4 Закона об исполнительном производстве), нарушает защищаемые федеральным законом права собственника данного имущества, а потому не может быть признано законным.

При таких обстоятельствах оснований для сохранения наложенных запретов на совершение регистрационных действий в отношении данного имущества у административных ответчиков не имелось.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных административных требований в полном объеме и с учетом положений части 3 статьи 227 КАС РФ с целью восстановления нарушенных прав административного истца, суд считает необходимым отменить оспариваемые постановления.

Руководствуясь ст. ст. 175-180, 227 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Административные исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «РЕСО-Лизинг» удовлетворить. 

Признать незаконными и отменить следующие постановления о наложении запрета на регистрационные действия в отношении транспортных средств, ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№), HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№):

в рамках исполнительного производства № 277758/23/36060-ИП от 09.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 280159/23/36060-ИП от 09.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 280311/23/36060-ИП от 09.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 280400/23/36060-ИП от 09.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 286671/23/36060-ИП от 11.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 291961/23/36060-ИП от 16.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 293298/23/36060-ИП от 16.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 298030/23/36060-ИП от 21.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 298039/23/36060-ИП от 21.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 298058/23/36060-ИП от 21.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 298271/23/36060-ИП от 21.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 298274/23/36060-ИП от 21.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 298275/23/36060-ИП от 21.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 301085/23/36060-ИП от 23.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 301088/23/36060-ИП от 23.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 301090/23/36060-ИП от 23.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.09.2023;

в рамках исполнительного производства № 248052/23/36060-ИП от 18.07.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 18.07.2023;

в рамках исполнительного производства № 227319/23/36060-ИП от 03.07.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 10.07.2023;

в рамках исполнительного производства № 212297/23/36060-ИП от 23.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023;

в рамках исполнительного производства № 212303/23/36060-ИП от 23.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023;

в рамках исполнительного производства № 212308/23/36060-ИП от 23.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023;

в рамках исполнительного производства № 212686/23/36060-ИП от 23.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023;

в рамках исполнительного производства № 214508/23/36060-ИП от 23.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023;

в рамках исполнительного производства № 223344/23/36060-ИП от 28.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023;

в рамках исполнительного производства № 223412/23/36060-ИП от 28.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023;

в рамках исполнительного производства № 223425/23/36060-ИП от 28.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 03.07.2023;

в рамках исполнительного производства № 188997/23/36060-ИП от 13.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 22.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 189000/23/36060-ИП от 13.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 22.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 170595/23/36060-ИП от 02.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 170600/23/36060-ИП от 02.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 170647/23/36060-ИП от 02.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 170721/23/36060-ИП от 02.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 173476/23/36060-ИП от 02.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 173480/23/36060-ИП от 02.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 173484/23/36060-ИП от 02.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 173485/23/36060-ИП от 02.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 173578/23/36060-ИП от 02.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 173598/23/36060-ИП от 02.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 181938/23/36060-ИП от 08.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 181946/23/36060-ИП от 08.06.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 15.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 165834/23/36060-ИП от 29.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 05.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 160496/23/36060-ИП от 25.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 01.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 152547/23/36060-ИП от 18.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 30.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 152668/23/36060-ИП от 18.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 30.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 152671/23/36060-ИП от 18.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 30.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 152672/23/36060-ИП от 18.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 30.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 156844/23/36060-ИП от 23.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 30.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 91891/23/36060-ИП от 04.04.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 99336/23/36060-ИП от 04.04.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 104488/23/36060-ИП от 04.04.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 104564/23/36060-ИП от 04.04.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 109488/23/36060-ИП от 10.04.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 135324/23/36060-ИП от 03.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 135325/23/36060-ИП от 03.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 136706/23/36060-ИП от 03.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 136870/23/36060-ИП от 03.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 136872/23/36060-ИП от 03.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 142098/23/36060-ИП от 10.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 144533/23/36060-ИП от 10.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 144550/23/36060-ИП от 10.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 144551/23/36060-ИП от 10.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 68728/23/36060-ИП от 03.03.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023;

в рамках исполнительного производства № 68729/23/36060-ИП от 03.03.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023;

в рамках исполнительного производства № 68730/23/36060-ИП от 03.03.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023;

в рамках исполнительного производства № 68731/23/36060-ИП от 03.03.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023;

в рамках исполнительного производства № 76307/23/36060-ИП от 10.03.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023;

в рамках исполнительного производства № 76308/23/36060-ИП от 10.03.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023;

в рамках исполнительного производства № 83613/23/36060-ИП от 16.03.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 04.04.2023;

в рамках исполнительного производства № 54254/23/36060-ИП от 16.02.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 27.02.2023;

в рамках исполнительного производства № 51528/23/36060-ИП от 14.02.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 16.02.2023;

в рамках исполнительного производства № 40753/23/36060-ИП от 06.02.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 08.02.2023;

в рамках исполнительного производства № 12458/23/36060-ИП от 16.01.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 10124/23/36060-ИП от 16.01.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 16671/23/36060-ИП от 19.01.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 16703/23/36060-ИП от 19.01.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 22779/23/36060-ИП от 23.01.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 461297/22/36060-ИП от 12.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 468034/22/36060-ИП от 19.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 479644/22/36060-ИП от 27.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 481223/22/36060-ИП от 27.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 481223/22/36060-ИП от 27.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 484217/22/36060-ИП от 27.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 491396/22/36060-ИП от 27.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 298285/23/36060-ИП от 21.08.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 28.08.2023;

в рамках исполнительного производства № 160383/23/36060-ИП от 25.05.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 01.06.2023;

в рамках исполнительного производства № 78121/23/36060-ИП от 13.03.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 62871/23/36060-ИП от 28.02.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 79917/23/36060-ИП от 14.03.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 59639/23/36060-ИП от 28.02.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 11.05.2023;

в рамках исполнительного производства № 10189/23/36060-ИП от 16.01.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 24.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 503701/23/36060-ИП от 09.01.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 500701/23/36060-ИП от 09.01.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 481478/22/36060-ИП от 27.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 481470/22/36060-ИП от 27.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 481475/22/36060-ИП от 27.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 481474/22/36060-ИП от 27.12.2022 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023;

в рамках исполнительного производства № 493602/22/36060-ИП от 09.01.2023 постановление о запрете на совершение регистрационных действий от 19.01.2023

в рамках исполнительного производства № 176156/23/36035-ИП от 15.08.2023 постановление о запрете на регистрационные действия 15.08.2023, 

в рамках исполнительного производства № 258211/23/36035-ИП от 24.10.2023 постановление о запрете на регистрационные действия от 27.10.2023,

в рамках исполнительного производства № 148833/23/36035-ИП от 03.07.2023 постановление о запрете на регистрационные действия от 04.07.2023.

в рамках исполнительного производства № 112120/23/98036-ИП от 16.11.2023 постановление о запрете на регистрационные действия 16.11.2023;

признать незаконным постановления об отказе в удовлетворении заявления (ходатайства), вынесенные судебным приставом-исполнителем ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО6 № 36060/23/1481716 от 22.08.2023 и 36060/23/1548548 от 30.08.2023, вынесенное судебным приставом-исполнителем ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО8 № 36060/23/2117847 от 01.11.2023, вынесенное судебным приставом-исполнителем ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО7 № 36060/23/1969522 от 17.10.2023, вынесенное врио начальника отделения – старшего судебного пристава ОСП но ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО5 № 36060/23/2311063 от 17.11.2023;

признать незаконным постановления об отказе в удовлетворении заявления (ходатайства), вынесенные судебным приставом-исполнителем Коминтерновского РОСП г. Воронежа ФИО9 № 23/484457 от 15.10.2023 и № 23/556492 от 17.11.2023;

признать незаконным постановление по результатам рассмотрения жалобы № 23/386463 от 15.09.2023, вынесенное врио начальника отделения - старшего судебного пристава ФИО10;

признать незаконным постановление об отказе в удовлетворении заявления (ходатайства) № 98036/23/777360 от 01.12.2023 вынесенное судебным приставом-исполнителем СОСП по Воронежской области ГМУ ФССП России ФИО2;

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя Коминтерновского РОСП 

<

адрес> (ФИО)15, выразившееся в невынесении постановления об отмене постановления о запрете регистрационных действий в отношении транспортных средств: ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№) в рамках исполнительных производств ИП: 176156/23/36035-ИП от 15.08.2023, ИП: 176157/23/36035-ИП от 15.08.2023, ИП: 148833/23/36035-ИП от 03.07.2023;

признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАШ УФССП России по Воронежской области ФИО7, ведущей исполнительные производства в отношении должника ООО «НГЭМ», выразившееся в невынесении постановления об отмене запрета регистрационных действий в отношении транспортных средств ООО «РЕСО-Лизинг» ГАЗ GAZell NEXT VIN (№), LADA GRANTA VIN (№) HYUNDAI CRETA VIN (№), GAZelle NEXT VIN (№).

Решение может быть обжаловано в Воронежский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья: подпись О.В. Оробинская

Решение в окончательной форме изготовлено 14.03.2024.